

**Lucrari de reparatie curentă a sălilor  
de studii, a rețelilor termice ,  
electrice, a blocurilor sanitare. Blocul  
nr.1, etaj.3 str.I.Creanga.1**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA № 2-1-1  
Solutii arhitecturale(29/06-23-SA) Etajul III**

**Valoarea de deviz 2 028 996,19 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1SA:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	609,909	60,00	36 594,54
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	737,982	60,00	44 278,92
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 070,280	60,00	124 216,80
4.	7123010010200	Betonist	h-om	195,605	60,00	11 736,30
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,120	60,00	7,20
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	31,500	60,00	1 890,00
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,319	60,00	19,14
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	24,308	60,00	1 458,48
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	186,000	60,00	11 160,00
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	852,189	60,00	51 131,34
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	797,402	60,00	47 844,12
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	10,065	60,00	603,90
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 043,486	60,00	62 609,16
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,596	60,00	215,76
15.	7212030022700	Sudor	h-om	23,033	60,00	1 381,98
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,900	60,00	114,00
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	49,587	60,00	2 975,22
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	85,655	60,00	5 139,30
19.	7422010060100	Timplar	h-om	1 322,950	60,00	79 377,00
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	139,476	60,00	8 368,56
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 192,982	60,00	71 578,92
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	98,885	60,00	5 933,10
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	536,835	60,00	32 210,10
		<b>Total manopera</b>				<b>600 843,84</b>

**Materiale:**

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	483,387	7,50	3 625,40
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,006	310,00	1,86
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	24,237	310,00	7 513,47
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,133	310,00	351,23
5.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,077	310,00	23,87
6.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	49,154	32,50	1 597,51
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	82,739	5,00	413,70
8.	2010212946000d sp	Pervazuri din blat DSP laminat gr40mm, b=550mm	m	44,625	320,00	14 280,00
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 991,600	0,02	79,82
10.	2010237318750	Distantieri	buc	0,900	2,50	2,25
11.	2020142961100	Blocuri BCA590*240*200	m3	15,337	2 870,00	44 017,19
12.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri HPL cu rama din	m2	23,150	2 100,00	48 615,00

		metal cromat, inclusiv feronerie(balamale, minere, lacata)				
13.	2030122946766pvc	Plinte PVC	m	270,006	36,60	9 882,22
14.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	165,825	2,20	364,81
15.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	57,807	1,80	104,05
16.	2051142950712	Dibluri pentru fixarea suspendarilor de tavan 6,0 x 40 mm	buc	89,059	1,30	115,78
17.	2051142950713	Dibluri pentru fixarea profilurilor de metal 6,0 x 40 mm	buc	23,749	1,30	30,87
18.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	121,162	1,00	121,16
19.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,061	1 000,00	61,00
20.	2320166200676	White spirit	kg	1,482	62,00	91,88
21.	2320166200729	Parchetin	l	17,146	28,00	480,09
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	181,937	34,30	6 240,44
23.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	11,613	34,30	398,33
24.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	1,644	10,00	16,44
25.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	30,558	96,00	2 933,56
26.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	444,900	30,00	13 347,00
27.	2416586105303a	Amorsa-grund pentru suprafete absorbante	kg	232,965	30,00	6 988,95
28.	2416586105303s1	grund=Supraton LUX	kg	29,673	29,00	860,51
29.	2430116100000115	Email clorcauciuc ПФ115	kg	5,928	54,00	320,12
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	629,984	54,00	34 019,14
31.	2430116103800v1	Vopsea latex mata de calitate superioara	kg	26,000	97,00	2 522,00
32.	24302261000001	Fuga	kg	49,391	32,00	1 580,52
33.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,856	160,80	137,64
34.	2430226100814rφ	Grund ΓΦ-021	kg	2,964	50,00	148,20
35.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	12,739	26,50	337,58
36.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	19,500	31,00	604,50
37.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	14,700	145,00	2 131,51
38.	2430226101600	Chit siliconic	kg	9,000	180,00	1 620,00
39.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,657	120,00	198,84
40.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	63,442	5,70	361,62
41.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,415	28,00	11,62
42.	2451427308669	Ceara parchet	kg	3,289	26,00	85,51
43.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	212,700	34,00	7 231,80
44.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	51,449	4,20	216,09
45.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	194,021	0,80	155,22
46.	2521106718393350	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi latima 350	m	9,000	190,00	1 710,00
47.	252130260290050	Placi termoizolante gr.50mm vata minerala bazaltica	m2	113,866	35,80	4 076,40
48.	2523146720200	Vitrine din profiluri din aluminiu gata confectionate	m2	14,503	4 200,00	60 912,60
49.	2523156719200	Dibluri P.V.C	buc	47,190	1,20	56,63
50.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	342,123	5,40	1 847,47
51.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 559,800	8,00	12 478,40
52.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	10,962	2,60	28,50
53.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 656,417	2,60	19 906,69
54.	2652102100713	Var pasta	m3	0,095	4 200,00	399,00
55.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	125,388	4,20	526,63
56.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	98,398	4,80	472,30
57.	2653102100831	Amestec uscat	kg	40 546,920	2,85	115 558,71
58.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 729,994	7,80	13 493,95
59.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru	kg	949,650	2,85	2 706,50

		tencuiala, cu grosime 10 mm				
60.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	36,387	2,00	72,77
61.	2661112800700	Placi de faianta	m2	120,112	280,00	33 631,36
62.	266111280070015	Placi sau piscoturi de gresie "Porcelanato"-gr10-15mm	m2	39,871	345,00	13 755,50
63.	2662102701000125g	Placi ghips-carton gr12.5mm	m2	232,155	49,40	11 468,46
64.	2662102701000125h	Placi ghips-carton gr12.5 hidrofug	m2	36,786	50,80	1 868,73
65.	2662102701010	Tavane suspendat- Material Beneficiar	m2	112,148	0,00	0,00
66.	2662102701901h	Placi din ipsos gr.80mm hidrofug	m2	35,420	235,00	8 323,70
67.	2663102100000	Strat termoizolant din polisterenciment, Y=250kg/m3	m3	1,201	1 100,00	1 321,10
68.	2663102100000polist	Polisterenciment gr50mm Y=250kg/m3	m3	28,190	1 100,00	31 009,00
69.	2664102100000	Mortar	m3	0,054	850,00	45,90
70.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	19,029	0,00	0,00
71.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	564,245	4,20	2 369,83
72.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	59,792	4,20	251,13
73.	2670112204051	Placi din laminat- material beneficiar	m2	483,387	0,00	0,00
74.	2681116001317	Piatra de freat	kg	13,154	26,00	342,00
75.	2681126001472	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,138	36,00	4,97
76.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	862,442	1,50	1 293,67
77.	2682132601626	Carton bitumat	m2	85,162	12,00	1 021,94
78.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,015	17,50	0,26
79.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	113,451	15,50	1 758,49
80.	2710703520285	Profil de suport	m	320,285	7,50	2 402,14
81.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor ( material beneficiarului)	m2	588,315	0,00	0,00
82.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,509	28,00	126,25
83.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,030	28,00	0,84
84.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	7,686	36,00	276,70
85.	2743123549027c	Corniere din aluminiu p-u ferestre si usi	m	555,000	7,00	3 885,00
86.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	450,820	26,00	11 721,32
87.	2812106305909	Suspendare fara tija pentru tavane de modul	buc	87,959	6,80	598,12
88.	2812106305911	Tije pentru suspendari L=500 mm	buc	87,959	5,80	510,16
89.	2812106305914	Profiluri de colt 24 mm albe -Material beneficiarului	m	123,143	0,00	0,00
90.	2812106305915	Profiluri de lamba trapezoidali 35/30 9Material beneficiarului	m	92,357	0,00	0,00
91.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,180	7 500,00	8 850,00
92.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	39,870	3 800,00	151 506,00
93.	2873122004100	Plase sudate	kg	3,030	36,00	109,08
94.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,637	24,00	15,29
95.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,165	36,00	5,94
96.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,254	36,00	81,14
97.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3 612,930	1,30	4 696,80
98.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 208,395	0,15	181,26
99.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	1 427,200	0,20	285,44
100.	2874115837745	Suruburi	buc	47,190	2,30	108,54
101.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	149,940	38,00	5 697,72
102.	2874136313300	Diblu din metal	buc	2 241,200	1,30	2 913,56
103.	2874136313300b	Bulon M12 cu piulita si saiba	buc	18,000	42,08	757,44
104.	2874136313300d120	Diblu die distantiere d6 L=120mm	buc	53,000	12,00	636,00
105.	2874136313300o	Opritori de podea	buc	37,000	32,00	1 184,00
106.	2881116002700	Disc abraziv	buc	7,686	62,00	476,53

107.	28protexil	siler Protexil	kg	30,146	104,12	3 138,80
108.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,000	1 200,00	1 200,00
109.	30colt	Profil de colt PVC	m	140,000	7,50	1 050,00
110.	4011106202741	Energie electrica	kw	99,182	2,70	267,79
111.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	144,110	11,00	1 585,20
112.	4100126202818	Apa	m3	24,167	11,00	265,86
113.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	235,846	1,50	353,77
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>761 839,58</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,093	280,00	26,04
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	73,200	280,00	20 496,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,386	50,00	119,30
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,682	320,00	218,24
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	24,555	15,00	368,32
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	26,419	15,00	396,30
7.	2922140007000	Macara	h-ut	9,930	280,00	2 780,40
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	514,537	50,00	25 726,85
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	88,310	15,00	1 324,65
10.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,576	15,00	8,64
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	11,356	15,00	170,34
12.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	7,000	15,00	105,00
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,810	15,00	27,15
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,277	15,00	109,17
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,160	15,00	2,40
16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	42,000	5,00	210,00
17.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,315	50,00	15,75
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,317	10,00	13,17
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,017	15,00	0,26
20.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,924	15,00	28,86
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	11,986	15,00	179,80
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	18,300	15,00	274,50
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	14,342	280,00	4 015,76
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>56 616,90</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	1 419 300,32
Asigurari sociale	24,00 %	144 202,52
Transport	2,00 %	15 236,79
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>1 578 739,63</b>
Cheltuieli de regie	5,00 %	78 936,99
Beneficiu	2,00 %	33 153,54
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>1 690 830,16</b>
TVA	20,00 %	338 166,03

**Total deviz:**

**2 028 996,  
19**